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Banco
Transacional Savings AdquirênciaSeguros

▪ Conta Corrente
▪ Cartão de Crédito
▪ Cartão de Débito
▪ Recargas

▪ Consignado
▪ Veículos
▪ Emp. Pessoal
▪ Emp. FGTS
▪ Car Equity

▪ Solução 
completa para 
MEI e 
Autônomos

▪ Poupa PAN
▪ Produtos de          

Invest. Simples
▪ Educação 

Financeira

Serviços &
Produtos

Desenvolvimento do Ecossistema

CONSUMER 
FINANCE BANKING+

A Plataforma Completa para as Classes C, D e E
Indo Além do Crédito

▪ Seguro 
Prestamista

▪ Portfólio 
Completo

▪ Parceria com a 
Too Seguros

Novas 
IniciativasCrédito

▪ Produtos, Serviços 
e Parcerias 
voltados para o 
nosso público alvo
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Ambiente Integrado
Com Constante Engajamento

▪ Negócios Diversificados

▪ Múltiplos Canais

▪ Impulsionado por Tecnologia

▪ Monetização Crescente

CONSUMER FINANCE
Consumer Finance

Seguros
Savings

Adquirência Banco
Transacional
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Nossos Clientes
Banking Clients 

Milhões+10MM 
entre Consumer Finance e
Banking

Novos Banking Clients
mil / dia útil

+378%
(1T20 – 1T21)

2,6 6,4

40,9

-8 ,0

2,0

12,0

22,0

32,0

42,0

52,0

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21

13,7
16,0



Destaques 
Financeiros

1T21
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Basileia
15,9% +0 p.p. 4T20 | +0,2 p.p. 1T20

ROE Contábil
14,2% a.a. 13,0% a.a. 4T20 | 13,7% a.a 1T20

Patrimônio Líquido
R$ 5,4 BI +2% 4T20 | +8% 1T20

Carteira de Crédito 
R$ 30,2 BI +4% 4T20 | +20% 1T20

Lucro Líquido
R$ 190 MM +11% 4T20 | +12% 1T20

Destaques
1T21

ROE Ajustado
20,3% a.a. 20,9% a.a. 4T20 | 23,5% a.a 1T20
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Lucro Líquido ROE Ajustado (não auditado)
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NIM (R$) NIM (%)

Resultados Trimestrais

Despesa

Provisão e Recuperação de Crédito

Rentabilidade

Margem Financeira

Nota: (1) NIM = Margem Financeira Líquida Gerencial (2) ROE Ajustado (não auditado) consiste na exclusão: (i) do excesso de despesa financeira de CDB pré-fixados emitidos entre 2005 e 2008, como ajuste no Lucro Líquido, e (ii) do crédito
tributário de prejuízo fiscal advindo das inconsistências contábeis encontradas em 2010 como ajuste ao Patrimônio Líquido.

(2)

R$ MM & % a.a. R$ MM & % a.a.

R$ MM & % a.a.R$ MM

(1) Despesa de PDD Líquida / 
Carteira Média

Despesa de 
PDD Bruta

Recuperação 
de Crédito
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R$ MM 1T21 4T20 1T20 ∆ 1T21/ 
4T20

∆ 1T21/ 
1T20

Lucro Líquido (A) 190 171 171 +11,3% +11,6%

Excesso de Desp. Fin. (Líq. Impostos) 37 53 55 -30,7% -33,1%

Lucro Líquido Ajustado (B) 227 224 225 +1,4% +0,7%

Patrimônio Líquido Médio (C) 5.376 5.269 4.974 +2,0% +8,1%

Excesso de Créd. Trib. Prej. Fiscal 908 983 1.136 -7,7% -20,1%

PL Médio Ajustado (D) 4.468 4.287 3.838 +4,2% +16,4%

ROAE Contábil (a.a.) A/C 14,2% 13,0% 13,7% +1,2 p.p. +0,5 p.p.

ROAE Ajustado (a.a.) B/D(1) 20,3% 20,9% 23,5% -0,6 p.p. -3,2p.p.

ROE Ajustado

Nota: (1) ROE Ajustado (não auditado) consiste na exclusão: (i) do excesso de despesa financeira de CDB pré-fixados emitidos entre 2005 e 2008, como ajuste no Lucro Líquido, e (ii) do crédito tributário
de prejuízo fiscal advindo das inconsistências contábeis encontradas em 2010 como ajuste ao Patrimônio Líquido.
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Total Trimestre |  R$ MM

ORIGINAÇÃO VAREJO

1.933

5.211

3.2743.502
2.577

215

185

342223
222

2.390

2.191

1.169852
1.110

283

492

547
214

340

4.820

8.079

5.331
4.791

4.249

1T214T203T202T201T20

Empréstimo Consignado Cartão Consignado Leves Motos
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1T21 Part. % ∆ 1T21/ 
4T20

∆ 1T21/ 
1T20 1T20 Part. %

Consignado (Emp. + Cartão) 14.774 49% -2% +11% 13.275 53%

Veículos 12.550 42% +11% +33% 9.427 38%

Cartões de Crédito 2.078 7% +17% +82% 1.139 5%

Empréstimo Pessoal 164 1% +123% n/a 0 0%

Run Off (Imob. + Empresas) 593 2% -9% -50% 1.180 5%

TOTAL 30.160 100% +4% +21% 25.021 100%

Carteira Renegociada =

0,5%

Consignado + Colateral = 

92%

30,228,925,0

7,17,9
7,3

37,336,8
32,3

1T214T201T20

Cedida para controladores

Retida

Carteira
de 
Crédito

Originada | R$ BI

Retida | R$ MM



11
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5,9% 5,7%
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% over 15 até 90 % over 90

Over 90 em níveis 
históricos

Prorrogações 
irrelevantes de 
contratos

Inadimplência
da Carteira 
Varejo

Over 15 – 90 impactado 
pela sazonalidade e mix
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12,713,1
11,211,011,4

2,12,0
2,11,91,9

14,815,1
13,312,913,3

1T214T203T202T201T20

Carteira Empréstimos Carteira Cartões

EMPRÉSTIMOS E CARTÃO

CONSIGNADO

1T21 4T20 1T20 1T21 x 
4T20

1T21 x 
1T20

Federal 88% 96% 87% -8 p.p. +1 p.p.

INSS 70% 91% 75% -21 p.p. -5 p.p.

SIAPE 12% 4% 9% +8 p.p. +3 p.p.

Forças Armadas 6% 1% 3% +5 p.p +3 p.p

Estadual + Prefeituras 12% 4% 13% +8 p.p -1 p.p

Média Mensal Total - R$ MM 716 1.799 903 -60% -23%

Média Mensal - Empréstimos 644 1.737 859 -63% -25%

Média Mensal - Cartões 72 62 44 16% -3%

Descrição

Ticket médio 
de R$ 6,4 mil

Operações com servidores 
públicos, aposentados e 
pensionistas do INSS

Duration de 
37 meses

Evolução de Carteira R$ BI

Composição da Originação
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10,08,77,57,47,3

2,4
2,4

2,21,92,0

12,4
11,1

9,89,39,3

1T214T203T202T201T20

Leves Motos

FINANCIAMENTO DE VEÍCULOS

R$ MM 1T21 4T20 1T20 1T21 x 
4T20

1T21 x 
1T20

Leves 797 730 370 +9% +115%

Motos 94 164 113 -42% -17%

Total 891 894 483 -0,4% +84%

Ativamente 
presente em 
+ de 16 mil lojas 
multimarcas 
e concessionárias

Ticket médio 
Leves: 
R$ 28 mil

Motos: 
R$ 14 mil

Duration
Leves:
19 meses

Motos:
16 meses

Entrada (%) 
Leves:
29%

Motos:
21%

Descrição

Evolução de Carteira R$ BI

Originação Média Mensal

Market Share

Leves Motos

22%
25%

33%

25% 23%
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CARTÕES

Destaques

Evolução de Carteira R$ BIVolume de Transações

Constante crescimento do 
faturamento ao longo dos últimos 
trimestres, evidenciando o 
engajamento dos clientes
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Emissão de Cartões de Crédito Milhares

+82%

+178%

+126%
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Trimestre R$ MMDE SEGUROS
PRÊMIOS

166
150

105

67

90

1T214T203T202T201T20

+85%

+ produtos
Desenvolvimento de 
portfólio completo
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44%

38%

10%
6%

1% 1%

47%

32%

19%

1% 1%

51%

28%

19%

1% 1%

+12%

DE RECURSOS
CAPTAÇÃO

Depósitos a 
Prazo

Depósitos 
Interbancários

Bonds Letras Financeiras LCI Outros

R$27,9bi
1T21

R$25,0bi
1T20

R$27,0bi
4T20
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15,9%15,9%

15,7%

15,0%

15,2%

15,4%

15,6 %

15,8%

16,0%

1T214T201T20

ÍNDICE DE
BASILEIA

R$ MM 1T21 4T20 1T20

PR 3.891 3.648 3.212

PR Exigido 2.270 2.121 2.154

RWA 24.538 22.926 20.518

Integralmente composto por capital principal



(55 11) 3264-5343

ri@grupopan.com

ri.bancopan.com.br

CONTATOS RI


